gratia/ potest dei precepta implere/ sed imperfecte/ hoc est quo ad substantiam operis/ non modum/ **Caprifici**⁸⁹ **2 d:**⁹⁰ / **Qui aristotele** vincitur Aristotelis est/ Si non es praedestinatus/ te praedestinatus facies⁹¹; **Omnes homines/** sua voluntate reguntur **φιλοινου (vinosi)**⁹²/ (: **Circa aurigam portam Inferni/ lancea petentem/ ·**)⁹³ **Dimitte nos/** quia non tuum/ sed
 5 dei regnum meruimus/ Licet non de condigno/ tamen de congruo/ quia fecimus quod voluimus⁹⁴ **Nec ego** in Veritate steti/ quoniam secundum meas vires faeci interest secundum deum vel hominem vivas⁹⁵; Τέλος:⁹⁶

-
- habet voluntatem ad | bonum et [m]alum indiffe-|renter, et p[o]test facere | [quo]d vult.«
- 89 Anspielung auf Capreolus und Prierias. Letzterer ist ein *Caprifex*, weil er ein *Compendium Capreoli* »gemacht« hat; vgl. Prierias, *Compendium* (1497).
- 90 Vgl. Capreolus, In II Sent. d. 28 q. 1 concl. 3: »Quod homo pro isto statu non potest sine gratia habituali implere omnia praecepta legis divinae perfecte; potest tamen sine gratia habituali implere aliqua et imperfecte.« (Capreolus, *Defensiones* (Paban/Pègues) 4, 284 f.). Karlstadt setzte sich mit dieser Aussage des Capreolus bereits auseinander in *151 Conclusiones*, Th. 91: »Homo sine gratia nulla precepta legis potest implere etiam imperfecte.« (KKG I. 1, Nr. 58, S. 506, Z. 3, u. Anm. 70). – Position im *Currus*-Fragment: Textfeld unter dem dritten Pferdepaar; gedruckter Text: »Homo absque gratia potest Dei | praecepta implere, sed | imperfecte, hoc est, quo | ad substantiam operis, non | modum[.] Caprifici .ii. d.«.
- 91 Position im *Currus*-Fragment: Textfeld am unteren Rand, unter dem dritten Pferdepaar; gedruckter Text: »Qui Aristotele vincitur, Aristotelis est. | Si non es predestinatus, te predestinatum facies.«
- 92 Vom Schreiber erklärend hinzugefügt.
- 93 Positionierungshinweis des Schreibers auf den Antreiber des Pferdegespannes.
- 94 Position im *Currus*-Fragment: Textfeld über dem Antreiber des Pferdegespannes; gedruckter Text: »Dimitte nos, quia non tuum, sed dei regnum meruimus, licet non | de condigno, tamen de congruo, quia fecimus quod voluimus.«
- 95 Position im *Currus*-Fragment: Textfeld im Höllenrachen, in der unteren Bildecke; gedruckter Text: »Nec ego in veritate | steti, quoniam secundum meas | vires feci, Interest | secundum deum vel ho-|minem vivas.«
- 96 Τέλος: Hinzufügung des Schreibers.